<sup>1</sup> Un passage des *Métamorphoses* (I, 57-60) rappelle, au sujet des vents, l'étiologie mythologique : *His quoque non passim mundi fabricator habendum / aera permisit ; uix nunc obsistitur illis, / cum sua quisque regant diuerso flamina tractu, / quin lanient mundum ; tanta est discordia fratrum*, « Aux vents eux-mêmes l'architecte du monde ne livra pas indistinctement l'empire de l'air ; aujourd'hui encore, quoiqu'ils règnent chacun dans une contrée différente, on a beaucoup de peine à les empêcher de déchirer le monde, si grande est la discorde entre ces frères ».

<sup>2</sup> « L'Eurus se retira vers l'Aurore, le royaume des Nabatéens, la Perse et les sommets au-dessus desquels montent les rayons du matin ; Vesper et les rivages attiédés par le soleil couchant sont voisins du Zéphyre ; l'horrible Borée envahit la Scythie et le septentrion ; les régions opposées de la terre sont détremées sans trêves par les nuages et les pluies de l'Auster » (*Mét.*, I, 61-66). Cf. aussi cet adynaton du *Contre Ibis*, 33-34 et 38 : *Parsque eadem caeli zephyros emittet et euros, / et gelido tepidus flabit ab axe notus, [...] atque eadem regio uesper et ortus erit*, « une même région céleste déchaînera les Zéphirs et les Eurus, le tiède Notus soufflera du pôle glacé, [...] Vesper et l'Orient ne formeront plus qu'une même région [avant qu'Ovide renoue avec « Ibis »] ». Si l'Eurus, vent du sud-est, est associé aux peuples d'Arabie et de Perse chez Ovide, il n'en est pas de même dans un passage de Virgile où le terme d'*Eurus* semble désigner le vent ou les vents d'est en général, et paraît associé à l'idée de froid (cf. *Géorg.*, III, 381 : *Riphaeo... Euro*, « l'Eurus venu du Riphée »).

<sup>3</sup> D'après Salluste toutefois, certains auteurs anciens rattachaient l'Afrique à l'Europe et concevaient donc un monde en deux parties : cf. *Jug.*, XVII, 3 : *In diuisione orbis terrae plerique in parte tertia Africam posuere, pauci tantummodo Asiam et Europam esse, sed Africam in Europa*, « Dans la division [des terres], on fait généralement de l'Afrique la troisième partie du monde ; quelques auteurs n'en comptent que deux, l'Asie et l'Europe, et rattachent l'Afrique à cette dernière ». Cette théorie se trouve exposée chez Varr., *L. L.*, V, 5, 31-32 : *Vi omnis natura in caelum et terram diuisa est, sic caeli regionibus Terra in Asiam et Europam. Asia enim iacet ad meridiem et austrum, Europa ad septentriones et aquilonem. Asia dicta ab nympha, a qua et Iapeto traditur Prometheus. Europa ab Europa Agenoris, quam ex Phoenice, Manlius scribit taurum exportasse, quorum egregiam imaginem ex aere Pythagoras Tarenti*, « Comme la nature, dans son ensemble, comprend le ciel (*caelum*) et la terre (*terra*), de même, selon l'orientation, la Terre (*Terra*) comprend l'Asie (*Asia*) et l'Europe (*Europa*). L'Asie en effet est orientée vers le Midi et l'*Auster* (vent du Sud), l'Europe vers le septentrion et l'*Aquilo* (vent du Nord). L'Asie (*Asia*) tire son nom de la nymphe qui, unie à Japet, enfanta, dit-on, Prométhée. L'Europe (*Europa*) tire le sien d'Europe, fille d'Agénor : d'après le récit de Manlius, Europe fut transportée de Phénicie par le Taureau, et à Tarente, Pythagore a tiré de leur groupe une admirable statue de bronze » (trad. J. Collart). Varron (*ibid.*, V, 3, 16) précise en outre la double signification du terme *Asia* chez les Romains : *Nam et Asia, quae non Europa, in quo etiam Syria, et Asia dicitur prioris pars Asiae, in qua est Ionia ac prouincia nostra*, « Car *Asia* (Asie) désigne le continent qui n'est pas l'Europe et où la Syrie est incluse, d'autre part *Asia* (Asie) désigne une partie seulement de l'Asie antérieure, celle qui contient l'Ionie et, d'une façon générale, notre province » (trad. J. Collart). « Pratiquement *Asia* a même trois significations : 1°) tout le continent asiatique connu des Anciens (parfois, mais rarement, appelé *Asia Maior*) ; 2°) l'Asie Mineure tout entière (parfois appelée *Asia Minor*) ; 3°) la province romaine d'Asie, organisée en 129), et qui englobait entre autres l'*Ionia*, c'est-à-dire le littoral et les îles, du Nord de Smyrne au Sud de Milet » (J. Collart, note 3 au § 16). Sur ce passage, voir aussi A. Lehmann (« L'image de l'Asie dans la pensée de Varron », *Ktéma* n° 13, 1988, Strasbourg, Université des Sciences Humaines de Strasbourg, 1988, p. 264), qui remarque que « l'Asie nous est présentée d'abord de manière négative, en opposition pertinente avec l'Europe : est *Asia* tout ce qui n'est pas l'Europe, l'Asie commence là où finit l'Europe », et que « l'imprécision géographique est [...] flagrante ».